E

miraris nostræ mala pertulit, sua nobis potentia & claritatis bona monstravit. Caro enim factus est, ut nos spiritales faceret: benignè inclinatus est, ut levaret: exiit, ut introduceret: visibilis apparuit, ut invisibilia monstraret: flagella pertulit, ut sanaret: opprobria & irrisiones sustinuit, ut ab opprobrio externo liberaret: mortuus est, ut vivificaret. Agamus ergo gratias vivificanti & mortuo, & ideo amplius vivificanti, quia mortuo. Unde bene salutem nostram, & passionem illius Isaías contemplatus ait: *Vi faciat opus suum, alienum opus ejus: ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo.* Opus etenim Dei est animas quas creavit colligere, & ad æternæ lucis gaudia revocare. Flagellari autem atque spuriis illiniri, crucifigi, mori, atque sepeliri, non hoc in sua substantia opus Dei est, sed opus hominis peccatoris, qui haec omnia meruit. *1. Per. 2. d* per peccatum. Sed peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Et qui in natura sua manet semper incomprehensibilis, in natura nostra comprehendi dignatus est, ac flagellari: quia nisi ea que erant infirmatissima nostra suscepseret, nunquam nos ad suæ fortitudinis potentiam sublevareret. Ut ergo faciat opus suum, alienum opus ejus: & ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo: quia incarnatus Deus ut nos ad suam justitiam colligeret, dignatus est pro nobis tanquam peccator homo vapulare. Et alienum opus fecit ut faceret proprium, quia per hoc quod in firmans mala nostra sustinuit, nos qui creatura illius sumus, ad fortitudinis sua gloriari perduxit: In qua vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XVII.

Ezech. c. XL, v. 12. Thalami autem, sex cubitorum erant hinc & inde. Et mensus est portam à teatro thalami usque ad teatum ejus, latitudinem viginti quinque cubitorum, ostium contra ostium. Et fecit frontes per sexaginta cubitos: & ad frontem atrium portæ undique per circuitum. Et ante faciem porte que pertinebat usque ad faciem vestibuli porta interioris, quinquaginta cubitos. Et fenestras obliquas in thalamis, & in frontibus eorum que erant intra portam undique per circuitum. Similiter autem erant & in vestibulis fenestrae per gyrum inrufescens, & ante frontes pictura palmarum.

Sup. ho. 14. G. 16. Memoratis superius thalamis, Propheta subiungit, quia thalami sex cubitorum erant hinc & inde. Quia re magna nobis quæstio generatur, cur superius thalamum uno calamo mensuratum dixit, quem videlicet calamus sex cubitos & palmum habere perhibuit, atque inferius thalamos, sex longimodo dicit cubitis mensurari? Si enim non calamo, sed sex cubitis mensurantur, palmus deest, qui superius in mensura calami dicebatur adesse. Sed si thalami sunt sensus atque cogitationes fideliū, in quibus castæ animæ conditori suo in amore junguntur, & per sex cubitos perfecta operatio, per palmum vero inchoatio contemplationis exprimitur; sanctæ universalis Ecclesiæ debemus membra confpicere, & citius invenimus, quia sunt in ea thalami uno calamo, & sunt alij, sex tantummodo cubitis mensurati. Nam fideles quidam in illa omnipotentem Deum ita amant, ut & in opere perfecti sint, & in contemplatione suspensi. Hi profecti

S. Greg. Tom. I.

A calamu in mensura habent; quia & sex cubitos operationis, & palmum contemplationis possident. Quidam vero omnipotentem quidem Deum diligunt, & perfectè in bonis operibus exercentur; sed tamen contemplari ejus magnitudinem subtiliori intellectu nesciunt. Amant autem, sed investigare gaudia ejus claritatis ignorant. Hi itaque sex cubitos habent, & palmum non habent; quia ei jam per amorem juncti sunt, sed ex contemplatione disjuncti. Qui tamen thalami post commemorationem cubiti unius, hinc & inde esse referuntur: quia videlicet in amore auctoris ac redemptoris nostri fideles anima & ex Iudaico populo & ex Gentilitate converuntur. Unde & idem Redemptor noster cum asellum sedens, Hierusalem tenderet, sicut Evangelista testatur, multi vestimenta sua straverunt in via, alij autem frondes cædabant de arboribus, & sternabant in via; & qui praebant, & qui sequerantur, clamabant, dicentes: Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini. Salvator enim noster asellum sedens, Hierusalem tendit, quando uniuscujusque fidelis anima, regens videlicet jumentum suum, ad pacis intimæ visionem ducit. Jumentum sedet etiam, quinam sanctæ Ecclesiæ universaliter præsidet, eamque in superna pacis desiderio accedit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt; quia corpora sua per abstinentiam domant, ut ei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus præbeant. Alij autem ramos vel frondes de arboribus cædunt & sternunt in via; quia in doctrina veritatis, verba atque sententias patrum ex eorum eloquio decerpunt, & haec in via Dei ad auditoris animum venientis, humili prædicatione submittunt. Quod indigni quoque & nos modò facimus. Nam cum patrum sententias in sermone exhortationis assuumimus, frondes de arboribus cædimus, & has in via Dei omnipotentis sternimus. Sed qui praebant & qui sequerantur, clamabant: Hosanna. Præcessit quippe Iudaicus populus, secutus est Gentilis. Et quia omnes electi, sive qui in Iudea esse poterunt, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in mediatorem Dei & hominum crediderunt & credunt, qui pregent, & qui sequuntur, Hosanna clamat. Hosanna autem Latinâ lingua, salvanos dicitur. Ab ipso enim salutem & priores quæfierunt, & præsentes querunt: & benedictum qui venit in nomine Domini confortant, quoniam una spes, una fides est præcedentium atque sequentium populum. Nam sicut illi expectata passione ac resurrectione ejus sanati sunt, ita nos præterita passione illius ac permanente in secula resurrectione salvamur. Quem enim priores nostri ex Iudaico populo crediderunt atque amaverunt venturum, *Aug. I. 10. Conf. c. 43.*

D E

hunc nos & venisse credimus & amamus, ejusque desiderio accendimur, ut eum facie ad faciem contemplemur. Thalami ergo ejus hinc & inde sunt; quia corda amantium fidem quæ in illo est, & à priori parte seculi, & ab ultima complectuntur. Sequitur: [Et mensus est portam à teatro thalami usque ad teatum ejus, latitudinem viginti & quinque cubitorum.] Sepe jam diximus, portam fidem, & per eandem fidem ipsum Dominum ac redemptorem nostrum, mediatorem Dei & hominum Jesum Christum posse signari: quia per fidem quæ in eo est, introitus ad vitam patet. Sed etiam scripturam sacram, quæ nobis eandem ipsam fidem in Redemptoris nostri intellectum aperit, non immerito portam accipimus; quia ea ut oportet cognita, ad intelligenda invisibilia intramus. Si igitur hoc in loco, ut prædiximus, porta scriptura accipitur, quærendum est quid per teatum thalami, quid per teatum porta signetur. Sed habet thalamus teatum; quia opera est mens amantium, & adhuc fervor amoris in occulto est. Haber quoque & porta teatum; quia scriptura tota quidem propter nos scripta est, sed non tota intelligitur à nobis. Multa quippe in illa ita aperi-

MMmm

scripta sunt, ut pascant parvulos; quedam vero A obcurioribus sententis velantur, ut exerceant forttes, quatenus cum labore intellecta plus grata sint. Nonnulla autem ita in ea clausa sunt, ut dum ea non intelligimus, agnoscentes infirma nostra cecitatis, ad humilitatem magis, quam ad intelligentiam proficiamus. Sunt enim quedam quae ita de celestibus loquuntur, ut solis illis supernis civibus, in patria sua persistentibus pateant, neendumque nobis peregrinantibus referentur. Nam si quis ad urbem incognitam pergens, multa de illa in via audiatur, quedam quidem ex ratione colligit, quedam vero quia neendum videt, nullo modo cognoscit: ipsi vero cives qui in ea sunt, & qua de illa tacentur vident, & que de illa dicuntur intelligent. Nos igitur in via adhuc sumus, multa de illa celesti patria audimus, alia jam per spiritum & rationem intelligimus, quedam vero non intellecta veneramur. Unde & de eodem sacro eloquio scriptum est: *Extendens calum sicut pellem, qui regis in aquis superiora ejus.* Calum quippe sicut pellis extenditur, quia per ora mortalium scriptura sacra nobis in expositionibus explicatur. Sed sunt aqua in caelo, superiores videlicet multitudines, id est Angelorum agmina, in quibus ejusdem cali teguntur superiora; quia ea que in sacro eloquio altiora & obcuriora sunt, angelicis columnmodo spiritibus patent, & nobis adhuc incognita perdurant. Habet ergo thalamus teatum: quia necit adhuc proximus, quantum amat proximo. Porta quoque, id est, sacrum eloquium habet teatum: quia neendum omnia penetrare intellecta possumus, que de celestibus audimus. Restat ergo, ut in his que intelligimus, in prefectu quotidie charitatis ambulemus. Et quamvis in nobis proximi quoque nostri non videant quantum diligantur a nobis, atque in sacro eloquio ea quae neendum intelligimus, humiliter veneremur: in his tamen, ad quae intelligendo pervenimus, dilatari per bonam operationem debemus. Unde & dicitur: *[Et mensis est portam a teeto thalami, usque ad teatum ejus, latitudinem viginti & quinque cubitorum.]* Quinque enim carnis sensibus praediti sumus, videlicet visu, gustu, olfactu, auditu, atque tactu. Idem vero quinarius numerus per semetipsum multiplicatus ad vigesimum & quintum numerum surgit. Operari autem exterius quiddam de mandatis celestibus sine ipsis corporeis quinque sensibus non valemus. His quippe officiis suis iudex animus interior presidet, & quid exterior agere justè vel misericorditer possit, quasi eisdem officiis renunciantibus ac deservientibus agnoscat. Cum ergo timore omnipotentis Domini animus impletur, necesse est ut quinque nostri sensus nobis velut subjecta officia in bona operatione deserviant. Per quos cum aliquid agere misericorditer coepimus, plus se quotidie ipsa misericordia aperit, & quasi quidam sinus boni operis expandit. Quinque igitur sensus multiplicantur in se, dum hoc quod per ipsos agitur, in bono quotidie opere per prefectum multiplicatur. Unde & latitudo esse viginti & quinque cubitorum dicitur; quia timor, tenacia, & pigredo, angustia est. Quisquis enim ideo indigenti dare panem meruit, ne libi desit; adhuc in angustia timoris est. Quisquis ideo vestimentum algenti non porrigit, quia hoc solus habere concupiscit; adhuc tenaciam suam angustiam coarctatur. Quisquis ideo bonum non agit, quia temere animi * torpescit, ipse ei suis torpor angustia est. Respicere autem inopem, exaudire precem, largiri stipem, præbere defensionem, atque pro ejusdem defensione pauperis, adversantis cuiuslibet inimicitiis non timere, magna mentis latitudo est. Mensuratur ergo inter thalamum & portam ea quae intercalat latitudo, cubitis viginti & quinque: quia in exteriore sensuum operatione probatur & cognoscitur,

que intrinsecus largitas bonitatis habeatur. Nam * al. quid * jam de scriptura sacra didiceris, & quantum proximum tacitus ames, in latitudine boni operis ostendis. Pateat itaque viginti & quinque cubitis latitudine inter thalamum & portam: quia inter charitatem & scientiam testis est bona operatio. Que si fortasse defuerit, profecto certum est nec cognovisse te Deum, nec diligere proximum; id est, nec portam sacri eloquij, nec amoris thalamum habere. Et notandum est, quod à teeto thalami usque ad tecum porta dicitur mensuratum. Per ea enim que nobis in sacra scriptura cooperata sunt, nostra humilitas approbat: quia quidquid in illa non intelligimus, non superbè reprehendere, sed venerari humiliter debemus. Unde & de Domino scriptum est: *Palpebe ejus interrogant filios hominum.* Palpe- r. f. 10. b bræ quippe ejus, judicia sunt, que aliquid nobis claudunt, & aliquid aperiunt. Quae aperiendo nos interrogant, si intelligendo non extollimus. Clau- dendo nos interrogant, si non despiciimus, que in- telligere non valemus. Per ea autem que de charitate nostra proximis nostris non loquimur, in con- spectu Dei verius probamur. In quorundam enim ore charitas facta est, in quorundam cordibus vera. Et saepe de charitate ostenditur quod non est, & non demonstratur quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur, quia lingua, ut in ipso bono opere proximus noster ama- ri se videat. Et cum tantum non possimus, quantū volumus operari, omnipotenti Deo occulta amoris nostri sufficiant. A teeto ergo thalami usque ad tecum porta sit magna latitudo, ut ab occultis nostris charitatis propter proximum usque ad humiliatatem scientiae, & propter Deum, in quantum intelligimus & valemus, bona semper operemur. Potest etiam porta, ipse jam aditus regni celestis intelligi. Habet nunc thalamus tecum, habet & porta tecum: quia & quanta sit nostra charitas in Deum & proximum, non cognoscitur, & quando de hoc seculo ad æternæ vitæ requiem introducamur, ignoratur. Ese enim nobis conditor nostrar diem mortis nostræ incognitus voluit, ut dum semper ignoratur, semper esse proximus credatur: & tanto quis ferventior sit in operatione, quanto & incertus est de vocatione. Unde & latitudo viginti & quinque cubitorum à thalamo ad portam tenditur: quia per charitatem quam semel in Deo & pro- ximo concepimus, usque ad ingressum regni debe- mus omnem quod possimus multipliciter atque incer- santer operari. A teeto itaque thalami usque ad tecum porta magna latitudo est: quia ex gratia qua inchoamus Deum diligere, usque ad ipsam dilectionem que nobis aditum regni celestis aperit, debe- mus nosmetipos in magna bonorum operum actio- ne dilatare, adversa patienter perpeti, * benigna * al. libenter impendere, ipsos etiam quos patimur, amare, habita tribuere, non habita non ambire, proximo sicut nosmetipos diligere, corum bona nostra credere, corum mala quasi propria defere. In tali ergo mente magna latitudo est, in qua angustia odi- torum non est. Quam profecto latitudinem ex Dei & proximi amore concepimus, & per sacra manda- ta cognovimus. Nam & ipsos latitudinis viginti & quinque cubitos non inconvenienter intelligimus, si eos juxta sacrum eloquium discutere velimus. Sex enim cubitis mensuratos thalamos dixerat, & sexto die homo est conditus: eo quoque die Dominus per- fecisse opera sua describitur. Unde etiam pro perfec- tione poni senarius numerus solet. Et quia omnem operationem bonam per quatuor sancti Evangelij li- bros agnovimus, si sex quater ducimus, ad viginti & quatuor pervenimus. Cui monas additur, quia * al. in uno semper Deo bene omnes operamur. Viginti ergo & quinque cubitis latitudo hæc explicari de- buit: quia omnis bona operatio per quatuor sancti gen. 1. e. p. exantur unus est per quem bene omnes o-